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ÚVOD

Zdraví je důležitou hodnotou každého jedince, zároveň je též považováno za

významnou hodnotu celé společnosti. Někteří si bohužel hodnotu zdraví dostatečně

neuvědomují do té doby, než onemocní. Dobré zdraví nelze brát jako samozřejmost, která

by nám zůstala po celý život neměnná. V mnoha případech jde o neobnovitelnou hodnotu,

která určuje možnosti lidského života. Dobré zdraví je jednou z podmínek smysluplného

života, díky kterému mohou lidé pracovat, plnit si svá přání a realizovat své životní plány.

Je proto nadmíru důležité si svého zdraví vážit, chránit ho a pečovat o něj, neboť zásadním

způsobem určuje kvalitu našeho života.

Dnešní doba je dobou pokrokovou. Snahou je vše zmodernizovat, vylepšit, a tím

usnadnit náš život. Ano, usnadnění se v mnoha oblastech dostavilo, značně byla snížena

kupříkladu námaha fyzická. S jejím snížením však vzrostly naopak požadavky na výkon

psychický. To znamená, že hlavním problémem dnešního světa není tak přílišné fyzické

vypětí, avšak nadměrná psychická zátěž a časté setrvávání v náročných životních situacích.

Právě vysoké nároky na psychiku jedince a nedostatek prostoru pro odpočinek k nabrání

nových sil, přivozuje stále se zvyšující výskyt neurotických a psychotických onemocnění.

Proto právě v této době tak výrazně roste význam duševní hygieny, kterou rozumíme

„systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení nebo

znovuzískání duševního zdraví, duševní rovnováhy“ (Míček, 1984, s. 9). Tato disciplína se

snaží jedinci pomoci upevnit jeho dovednost psychického zdraví a odolnost vůči

nejrůznějším škodlivým vlivům. Zasahuje proto do mnohých oblastí života člověka. A to

nejen do oblasti pracovní a oblasti trávení volného času, avšak i do sféry stravovacích

návyků či pohybových činností.

Každý je dnes vystaven stresovým situacím, někdo více a někdo méně. Význam však

nesehrává jen množství stresových situací, ale také jedincům přístup k nim, tedy to, jak se

jedinec se stresujícími vlivy dokáže vypořádat. Na někoho zapůsobí stejná stresová situace

silněji, někdo ji téměř nezaznamená. Míra, v jaké jsme škodlivým faktorům vystavováni,

zajisté zásadně souvisí s vykonávanou profesí. Jsou povolání, která vyžadují vyšší

psychický výkon a jsou tedy z hlediska stresové zátěže náročnější. Jako příklad uveďme

lékaře, manažery, právníky, hasiče či policisty.

Mezi profese se zvýšenou psychickou zátěží bychom bezpochyby zařadili též profesi

učitelskou, jejíž náročnost spočívá zejména v mnohočetnosti a různorodosti povinností

a v mnohdy nepřiměřených požadavcích a nárocích. Učitel musí zvládat neustálý kontakt

s lidmi, musí být soustředěný, každodenně řešit nespočet konfliktů a sporů, zároveň by

však měl působit vyrovnaně a sebejistě, aby tak byl pro své žáky dobrým vzorem.

Učitelská profese klade na jedince značné nároky a je tedy nepostradatelné umět se

s takovýmto koloběhem sžít a vypořádat tak, aby nebylo dotčeno učitelovo zdraví fyzické

ani psychické. Neboť nevyrovnaný, výbušný, zlostný či naopak plačtivý a utrápený učitel

negativně působí na celé své okolí – především pak negativně ovlivňuje psychiku svých

žáků. Proto právě na tomto místě hraje duševní hygiena svou nezastupitelnou roli. Má

pomoci učiteli být šťastným a vyrovnaným člověkem a tím pádem úspěšným učitelem.

Snahou této diplomové práce je proto zjistit, jací dnešní učitelé jsou ve smyslu jejich

duševní rovnováhy a míry znalosti a dodržování psychohygienických zásad.

Diplomová práce je rozdělena do dvou rozsáhlých částí – části teoretické a praktické.

Teoretická část pojednává o duševní hygieně jako takové. Zachycuje její vývoj jako vědy

a v ucelené podobě seznamuje se všeobecnými poznatky a informacemi, které byly

v této oblasti doposud zjištěny. Zabývá se významem duševní hygieny a informuje

o obecných faktorech negativně působících na psychické zdraví člověka. Pozornost je

věnována především stresu – jeho příčinám, důsledkům a způsobům jeho zvládání. Na

straně druhé pak teoretická část informuje o tom, jak lze vliv těchto negativně působících

činitelů na naše zdraví omezit. Pozornost je upřena na životosprávu lidí ve smyslu

nakládání s časem, odpočinku a spánku, výživy či fyzické aktivity. Závěrečná kapitola se

pak věnuje konkrétním hlediskům psychohygieny v souvislosti s výkonem učitelské

profese. Teoretická část práce je sestavena na základě údajů a poznatků obsažených

v odborných publikacích a z výsledků doposud provedených a zveřejněných výzkumů.

Druhá část práce, část praktická, je tvořena samostatně provedeným výzkumem,

jehož záměrem je získat informace o způsobech zvládání stresových situací, vyrovnávání

se s náročnými životními situacemi a o míře dodržování psychohygienických zásad

u vybrané skupiny učitelů. Výzkum byl proveden na třech školách základní a třech školách

středních. Sběr dat proběhl za pomoci nestandardizovaného dotazníku se škálovými

otázkami. Údaje takto získané byly podrobeny analýze zejména z hlediska rozdílností dle

typu školy, případně též z hlediska možných rozdílů v rámci pohlaví. Výsledky byly

zachyceny v kvantitativní, kvalitativní a též grafické formě.

TEORETICKÁ ČÁST

1 DUŠEVNÍ HYGIENA

1.1 POJETÍ DUŠEVNÍ HYGIENY

Dnešní doba je dobou neustálého pokroku, změn a objevování – člověk je proto, ať

chce nebo ne, nucen k neustálému přizpůsobování. Musí se přizpůsobit nejrůznějším

a často nesnadným požadavkům, nárokům a situacím, které jeho okolí vytváří. Pojem

„hygieny“ jako takové je u nás zcela běžný a srozumitelný, avšak chápaný především

ve smyslu hygieny tělesné. Spojení hygieny s přívlastkem duševní či psychická už

mnohým tolik neříká, přestože hygiena duševní je přinejmenším stejně tak důležitá jako

hygiena tělesná. Právě v dnešním uspěchaném světě je potřeba dbát nejen na očistu těla,

ale stejně tak na očistu duše a mysli. Naše zdraví totiž není jen otázkou zdraví fyzického,

avšak i duševního, neboť tyto dvě oblasti se navzájem do značné míry ovlivňují. Proto, aby

se jedinec cítil vyrovnaný a šťastný, je zapotřebí, aby byly v rovnováze 3 důležité sféry

jeho života – tělesná, duševní a nesmíme opomenout též sféru sociální (potřebu sociálních

vztahů, komunikace, apod.).

Duševní hygiena je tedy pro náš život užitečným pomocníkem k udržování si svého

duševního zdraví, čímž přispívá k zachování si plnohodnotného života, plnění si svých snů

a plánů. Ač je termín duševní hygieny stále v užším povědomí společnosti než-li pojem

hygieny tělesné, přece jen se v posledních letech termín psychohygiena využívá stále

častěji a pro laickou veřejnost již nepřestavuje tak velkou neznámou jako tomu bylo

donedávna, kdy s tímto pojmem operoval pouze nepatrný počet zasvěcených odborníků.

Ať se jedná o dospělého nebo dítě, ženu nebo muže, pracujícího či studujícího, každý

z nich by duševní hygieně měl ve vlastním zájmu věnovat zaslouženou pozornost, neboť

právě díky ní mohou být vyřešeny mnohdy neřešitelné problémy, obtíže a konflikty, se

kterými se dennodenně potýkáme.

1.2 VÝVOJ DUŠEVNÍ HYGIENY

Pojem duševní hygieny v moderním, novodobém pojetí byl užit prakticky až

počátkem 20. století a to především v souvislosti se snahami o zlepšení péče o duševně

nemocné jedince. Až postupem času začal být tento termín chápán i ve smyslu prevence

duševních onemocnění a oslabení či dokonce odstranění negativně působících okolností

v duševním životě lidí (Míček, 1984). Základy duševní hygieny můžeme však nalézt už na

počátku lidské civilizace. Lidé se odpradávna snažili nalézt návod k tomu, jak dosáhnout

spokojeného a zdravého způsobu žití. Začali proto rozlišovat, co je pro ně samotné

přínosné a co jim naopak ubližuje a škodí. A právě touto cestou byly položeny počátky


[…]


potřeby výše zmíněné práce, která se týká životního stylu a životosprávy u učitelské

profese.

Předem Vám děkuji za ochotu.

Jana Lískovcová, Pedagogická fakulta ZČU v Plzni

Pohlaví: □ žena □ muž

Věk: □ 20 – 34 □ 35 – 44 □ 45 a více

Typ školy: □ základní □ střední

Léta praxe: □ do 5 let □ 5 – 15 □ více než 15 let

Instrukce:

U následujících tvrzení zvýrazněte/zakroužkujte vždy jednu variantu, která se nejvíce blíží

skutečnosti. Na výběr máte z následujících možností:

1 – Ano, vždy (téměř vždy)

2 – Většinou ano (převážně)

3 – Většinou ne (málokdy)

4 – Ne, nikdy (téměř nikdy).

1. Jím menší porce v častějších intervalech (cca 4–5x denně). 1 2 3 4

2. Jím v klidu, beze spěchu. 1 2 3 4

3. Každý den si dopřeji ovoce a zeleninu. 1 2 3 4

4. Dodržuji pitný režim, vypiji alespoň 2 litry tekutin za den. 1 2 3 4

5. Snažím se omezovat množství cukrů a tuků ve stravě. 1 2 3 4

6. Snažím se, aby moje strava byla pestrá a vyvážená. 1 2 3 4

7. Spím alespoň 6 – 8 hodin denně. 1 2 3 4

8. Netrpím poruchami spánku. 1 2 3 4

9. Dodržuji pravidelnou dobu uléhání a vstávání. 1 2 3 4

10. Ráno se probouzím svěží a odpočatá/ý. 1 2 3 4

11. Dodržuji pravidelný denní režim. 1 2 3 4

12. Dokáži si svou práci rozdělit dle důležitosti. 1 2 3 4

13. Umím si najít čas na odpočinek a relaxaci. 1 2 3 4

14. Vyhýbám se kouření cigaret. 1 2 3 4

15. Kávu piji v rozumném množství. 1 2 3 4

16. Často pobývám na čerstvém vzduchu. 1 2 3 4

17. Mám oblíbenou činnost, které rád/a věnuji svůj volný čas. 1 2 3 4

18. Pravidelně vyvíjím zvýšenou pohybovou aktivitu (min. 3x týdně). 1 2 3 4

19. Svou práci mám rád/a, naplňuje mě. 1 2 3 4

20. Vztahy s kolegy jsou na přátelské úrovni. 1 2 3 4

21. S žáky vycházím bez větších obtíží. 1 2 3 4

22. Spolupráce s rodiči žáků je převážně bezproblémová. 1 2 3 4

23. Ve své blízkosti mám někoho (partnera, přátele, rodiče,

sourozence apod.), na něhož se mohu kdykoli obrátit. 1 2 3 4

24. Dokáži oddělit práci od svého soukromého života. 1 2 3 4

25. Problémy a konflikty se snažím řešit co nejdříve a

pokud možno s chladnou hlavou. 1 2 3 4

26. Svou činnost si plánuji dopředu, plnění úkolů

nenechávám na poslední chvíli. 1 2 3 4

27. Snažím se myslet pozitivně a vidět věci z lepší stránky. 1 2 3 4

28. Mé pracovní povinnosti mě nezatěžují nad míru únosnosti. 1 2 3 4

29. Cítím se být fyzicky zdravá/ý. 1 2 3 4

30. Jsem spokojená/ý sám se sebou a svým životem. 1 2 3 4

31. V práci mám čas na pravidelnou stravu a krátký

odpočinek k nabytí nových sil. 1 2 3 4

32. Dokáži ovládat své emoce, svou práci vykonávám

svědomitě a s rozvahou. 1 2 3 4

33. Jsem spokojen/a s výsledky své práce. 1 2 3 4

34. Domnívám se, že učitelská profese je dostatečně

společensky oceňována. 1 2 3 4

35. Finanční ohodnocení své práce považuji za uspokojivé. 1 2 3 4

PŘÍLOHA 2: Ukázka vyplněného dotazníku (učitel ženského pohlaví)

PŘÍLOHA 3: Ukázka vyplněného dotazníku (učitel mužského pohlaví)

PŘÍLOHA 3: Ukázka výpočtů hodnot testové statistiky

• Výpočet hodnoty testové statistiky pro tvrzení č. 18 („Dokáži oddělit práci od svého soukromého života“)

- jelikož kritická hodnota pro kontingenční tabulku typu 2x3 byla překročena, lze hypotézu závislosti

v tomto případě potvrdit.

2 x 3 ano,vždy
většinou

ano
ne

očekávané četnosti

ZŠ 8 11 25 44 11,73 14,18 18,09 44

SŠ 16 18 12 46 12,27 14,82 18,91 46

24 29 37 90 24,00 29,00 37,00 90
1,19 0,71 2,64 4,54
1,14 0,68 2,53 4,34

vyp. hodn. chí-kv.: 8,88

počet st.volnosti: (3-1) x (2-1) = 2

krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5% hlad.význ. 5,99

• Výpočet hodnoty testové statistiky pro tvrzení č. 25 („Dodržuji pravidelný denní rytmus“)

- jelikož kritická hodnota pro kontingenční tabulku typu 2x3 nebyla překročena, nelze hypotézu

závislosti v tomto případě potvrdit.

2 x 3 ano,vždy
většinou

ano
ne

očekávané četnosti

ZŠ 4 35 5 44 5,38 35,20 3,42 44

SŠ 7 37 2 46 5,62 36,80 3,58 46

11 72 7 90 11,00 72,00 7,00 90
0,35 0,00 0,73 1,08
0,34 0,00 0,70 1,03

vyp.hodn. chí-kv.: 2,12

počet st.volnosti: (3-1) x (2-1) = 2

krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5% hlad.význ. 5,99