**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)**

Práci předložil(a) student(ka): **Jana LÍSKOVCOVÁ**

Název práce: **Psychohygienické aspekty učitelské profese**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná, jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňení hodnocení, připomínky dotazy :

Nižší hodnocení v hledisku „cíle“ diplomové práce (dále jen DP) dávám za to, že cíl DP není v úvodu práce pregnančně zformulován. Je popsán až na začátku praktické části, kde je uvedeno: „...cílem bylo zmapovat vybrané aspekty učitelské profese z hlediska psychohygieny“. Lze konstatovat, že takto definovaný cíl byl v předložené DP naplněn.

Teoretická část DP nejprve krátce pojednává o obecných faktorech negativně působících na psychické zdraví člověka, tj. stresu – jeho příčinám, důsledkům a způsobům jeho zvládnání. Zvláště oceňuji kapitolu „Psychohygieny v běžném životě“, ve které autorka dává návod, jak žít zdravě, spokojeně, pozornost věnuje především životosprávě ve smyslu nakládání s časem, odpočinku a spánku, výživy či fyzické aktivity. Závěrečná kapitola se pak správně uvádí konkrétní hlediska psychohygieny v souvislosti s výkonem učitelské profese. Teoretická část práce je sestavena na základě údajů a poznatků obsažených v odborných publikacích a z výsledků doposud provedených a zveřejněných výzkumů. Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v bohaté české odborné literatuře (včetně elektronických zdrojů). K teoretické části mám pouze tuto malou připomínku: podle normy ISO 690 (platné od března r. 2011) je třeba i u volných citací uvádět číslo strany (většina citací je ale provedena formálně dobře).

Druhá část práce, část praktická, je tvořena samostatně provedeným výzkumem, jehož záměrem bylo: získat informace o způsobech zvládnání stresových situací, vyrovnávání se s náročnými životními situacemi a o míře dodržování psychohygienických zásad u vybrané skupiny učitelů. Výzkum byl proveden na třech školách základních (44 učitelů) a třech školách středních (46 učitelů). Sběr dat proběhl za pomoci nestandardizovaného dotazníku se škálovými otázkami. Údaje

takto získané byly s využitím komparativního postupu a též nestandardizovaného testu chí-kvadrát podrobeny analýze zejména z hlediska typu školy, případně též z hlediska možných rozdílů v rámci pohlaví. Výsledky byly vyhodnoceny jak kvantitativně včetně grafického vyobrazení, tak kvalitativně za pomoci slovního komentáře.

Připomínky, dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- které výsledky dotazníkového šetření byly nejvíce překvapivé?
- existuje nějaká možnost nápravy některých negativních vlivů vyplývajících z dotazníkového šetření?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 21. května 2013 PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP